
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

1 FLS_ \ 

Ofício n° 25412023 
	

Coronel Vivida, 10 de julho de 2023. 

Excelentíssimo Senhor 

Vimos através deste, solicitar a Vossa Excelência a prorrogação e a supressão 

de valor ao Contrato de locação de imóvel 93/2022, sob dispensa de Licitação n 2  36/2022, 

firmado entre o Município de Coronel Vivida e a AMOVI - Associação dos Motoristas 

Vividenses, com a redução de 50% do valor inicial (R$3.500,00) pelo período de 6 (seis) meses, 

valor esse acordado entre as partes. 

Diante do exposto, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras 

informações que sejam necessárias, reiteramos nosso apreço. 

Grasieti Cerbatto 

Diretora do Departamento de Educação 

Grasieli Cerbatto 
Diretora Depto. de Educação 
Dec. ri' 7940 de 201612022 

L h1 
cd 

Excentíssimo Senhor 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito Municipal 

Coronel Vivida - PR 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	 CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PAPA TODOS 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinetecoronelvivida.pr.gov.br  



( FLS..L_._ "1 
J 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao contrato n 2  93/2022 decorrente do Dispensa de Licitação n 2  
36/2022 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa AMOVI - 

ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/nQ, inscrito no CNPJ sob n 2  
76.995455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 
Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 9  5.228.761-8. 

CONTRATADA: AMOVI - ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS VIVIDENSES, inscrita no CNPJ n 2  
77.744.944/0001-06, estabelecido na Rodovia BR 373 km 306, Trevo, s/n, na cidade de 

Coronel Vivida, Estado do Paraná, representada pela sua Presidente, Sirlei Piva, inscrita do 
CPF n 2  754.301.429-72 e RG 4.211.065-5. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO e SUPRESSÃO DO VALOR 

do Contrato n 2  93/2022 que tem como objeto a locação da sede da Amovi - Associação Dos 
Motoristas Vividenses, pessoa jurídica de direito privado, localizada a rodovia BR 373 km 
306, trevo s/n na cidade de Coronel Vivida-Pr, para desenvolvimento das atividades a 
serem desenvolvidas através do município de Coronel Vivida. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação e a supressão do valor, objeto deste aditamento, estão embasados nos 

termos da Cláusula Terceira e Oitava do Contrato n 2  93/2022, de 13 de julho de 2022, com 
fundamento no Art. 65, § 12 da Lei Federal n 2  8.666/93, solicitação da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Desporto e autorização do Secretário de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA/LOCAÇÃO 
Prorroga-se o prazo de vigência para mais 06 (seis) meses, de 14 de julho de 2023 a 13 de 
janeiro de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DA SUPRESSÃO: 
Fica reduzido o valor correspondente a -50% mensais, ou seja, -R$ 1.750,00 (um mil 

setecentos e cinquenta reais), passando o valor mensal a ser de R$ 1.750,00 (um mil 

setecentos e cinquenta reais), totalizando para este aditamento o valor de R$ 10.500,00 (dez 

mil e quinhentos reais). 

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 

O valor atualizado do contrato passa a ser de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e 

quinhentos reais). 43  
Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



A 

FLS 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original n2  93/2022, 

de 13 de julho de 2022. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença 

de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 13 de julho de 2023. 

Assinado de forma digital por ANDERSON MAN QUE 
ANDERSON MANIQUE 

BARRETO:9673 110999 8ARRLTO:96731 109991 

1 Dados: 20230824 09:08:12 
-0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

LOCATÁRIO 

Sirlen~Pi*A  

AMOVI - Associação dos Motoristas Vividenses. 

LOCADOR 

Testemunhas:............... 

Praça Angelo Mezzomo, /2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoroneIvívida.pr.gov.br  



(s3 
\% (J)___ 

Correio 10 SEXTA-FEIRA 25 DE AGOSTO DE 2023 	 PUBLICAÇÃO OFICIAL 	

\ 

5 DO POVO DO PARANÁ 

SAMAE 
ontasRotOI0040AnrcoiPoo3 

00915410 Is' 3J/004-OArAASSCI01000 sdAI3300a 

- tb000e.. Ao. 1 Sosoro - 505aM or*,',.a OCIsIOO 1*1504*5 1/55*070' 041 

01, *0A00.4/8 195 uome'usnsUê tua 4., ia.MAau. I ,  $80 Cone,.. M. Omu 

	

$aA0s.s 	 .P*1.1CI.0041, 0.5110. MuC1/i80101 	 o5 

(ORYSMOW•. 085003*0 	 Is• 	 1a tez, 	 8101418015 01455 	 -  
oos0e moossor a. a.5o.$.,umuaeDr .091030*1*15501011. 5'..-. 

1 0-50.55. 5 045.410555 e50PVslrn 	 0*003*5 5'. 50303$. 

01.1054.0. 	 a.a.ss. 	 vOalCani$5a$ 

- 	 *90 	 IoasI*s.t 	 68.400) 

.cdosadsss.so0'u,.lo.5a.s,.oI.a1/400uaroronuoll. ri.'nsesin 

we- 
.7011850 ese-.P.m' 

0180(04 03450030-0-SaIU (eS 

.0.. 

L MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua das Camélias. 900-Centro. CEP 83.345.000 

Cf'IPJ Ol.531,818/000l-36- Fone/Fax (042) 3681.1010 
ne*5.00rtoballe.lo.81.900.be 

AVISO 81 *0.0.19080 

P85840 P551 NElA/SI. 47/2023-PMPR 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
L/elipcde E.siIosice Lcr.al g R.'eoc',al para 1fiç,'4,'..ppp.r000 Eo,p,'I' ,ps de 

Pcvecsv Pene - Lv) CtrmisIcn,cttran 147 de 0 de olr.rago de 2013 

O Municlplo de Porto Oarre lo, Estado do Parara, por rolo desci. 

Pregoeiro. tendo ser sItIa o disposto nas Leis Federais 8666193, 00.520102, 

coe os Decretos ledoelS 5450 de 30105105 e 5504 de 09/08/09, torna 
publico ou. realizará Os OOltOOtn,e do dia lida 1e1.Iebro de 2023, na toda 
da Prefeitura Municipal situadas Rua das Camélias, 900, tona 142) 3661-
123). I'etraç8o modalidade PnE640 PRESENCIAL (SOP) 9. 4712023, cujo Objeto 
• o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS GRÁFICOS VISANDO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS RIQUISITANTES, conforme disposto no EdItal. O 
Editei o soas anosos deverã o ser I,,adosr.sede do PcefnlnUrl Mu,tioipal, 

no endereço ou telefone su pracitado junto o Divisão de Licitação ou 

solicitado no ,.mali. pnol.ilusapontob arrolno@vahoo.coln.br  
Porto Barreiro, 24 de agosto de 2023. 

RONALDO DE MATOS 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
P00500 PR(1INCIALISRPIS4$.Oa/2003 'SAMAI 

Lloftae0o 180a0.00 paro Mioro:rsorpopop Eo,ureoeI do 
Coesolitai,sorit,  de  147-  da 

O Sn,o,ço Autórioffio MsOiO,P4I do ÁaaaEsaoto do município de Porto 
ro. Estado do Parana, por meto do P re goeiro. tendo em vista o oisposto na 

Lei 104.,al n. 50.520/2002, )i ColnpI.r'.ntorr. 14312011. Lei Co.rrpl.rrasis* 

Ma*00,OUI 0612054, 0001010 5000,4/ 3.555/2003, sacra rúbliso sue rruI,,ar2 9. 
1 lhlômin do dia à 1 ti. setembro de 2023. n. s.d. da Prefeitura Municipal, sltuàd 
a Rua das C.nr4lias. 900. (.nI,o, lor. (42) 3661.5000, iieitaçle o. ,rcø.l,dada 
Pcrg3o n'sIclo/ai /500) n. 04/2023'SVMO4. o.io oblelo o REGisTRO DE PREÇOS 

PARA sutuRAR EVENTUAL 490iIiÇAo os MATIRIAIS GRArICOS «SAraDo A 
M ANUIRA ÇÃ0 DAS ATIVIDADES DO SOMAI. 

O Edital e osul 
 816,01 

 pod.'80 se ,  retirados no Sede da 8101010.15

Paide 	 o, .00 1-Z.0 orrfnircs000ri004sreioo41odflOo COTO,. 

R Ido de Matos 

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 1 

PORTARIA N a 04912023 

Do 24 de agos to da 2023. 

O Senhor EMASOEL VANOERLEI VOLFF. ProI..to t,Our.n.pal do 

Prelo Ro'co.co. Estado do Pararia. no ato das atribuições Iogo.i, 

RESOLVE: 

Ali. I- Concede Glo,tif.—Ção P01 T 00 1,1691.1 o C.dicaÇão 

E scli,s,O (TIDE) ao funcionário .10.0 Adolfo C.dacalr. Garcia no 

poroortuol da 20%(vente por useIs) a Contar do 01100l2022. 

Art. 3, Revogam-se as disposições ooIoovtIOrio. 

Gabinete do P1015150 Municipal de Posto 5,1*5,15. 24 0. 5001*0 

de 2023. 

EMA14OEL 

	

VANOEISLEI 	 oeonuoa,,a,asaa 

VOLFi64410412949 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

AlISO 3Ç UCTTAÇAO - EDiTAl, DE PREGÃO ELETRÔNICO 00 664023 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE -41.105.6 COWCORRONCIA 

Objeto REGISTRO DE PREÇO PORÁ SERVIÇOS 06 SONDAGEM, TOPOGRAFIA 0 
SOR00900RA. PARE ATENDER A DEMANDA MUNICIPAL 1/O13 CV cadanUO 001 prcç*V9: a 
P0151 001 38V do da 20 da soosco de 2023 OtA 3$ 005 do de 1 1 da salambIo da 2023. Aboios dos 
~tas opOlOSO8ndO dia IS dsseIesrIb000e2O2O. Inicio dadop.M cio pPeçolM 1 0ldo24 1 1  
68 SosonAro de 2023. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO 6$ 400.762 10. Prazo dl 4*58000 12 
masco. OS 81GC5d11OtIOS poro acesso ao Pro8o EbDOrico estão Õsoo.rines no sã* 
I.00 í ii b'. O edM 0508 d.spOTlosI nos lotos -,noo..'o.-;' Ou ., i,'oO CO. 51  1 4.nri 161 IlIOL. 
Prfcen.oçdsl: (46( 3232-8300. ConocA 3060, 24 de 890550 80 2023. Ju)u RIbo, POR$dOrtP da 
CPL. 

PARECER E ADJUDICAÇÃO- PREGÃO EIXTRÕNEO Pd 002323 
183N0 DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 5812023 

DATA: 28107123 	 ABERTURA 1100123 	PROPOSTAS ATO 085 DISPUTA 15, 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
EOUPIVItESTOS, ELETRÕM001. ELETR020I.8ÉSTI000. MODILL3.0O5 E MATERIAL.  
PERMANENTE, 30/00000 DE EMENDA PARLAMENTAR Na  202371170015 PARA 
ESTRUTURAÇÃO 0V REDE DE SERVIÇOS DO SUAS. PROGRAMAÇÃO 00 413650R20220002: 
co,doema dRorresnado co objeto 00 0003010.1 MEsA 
6 po68caçio na Voaga dcl atos Aro'.. .1*00*04. SSpo.lcd no ..guieIo acd.caço a4.nde<o 

-Iii ' ~vi  .ltVo:14(l::// - c51dQstTo *002100 pt4. Lei U~ 10 3663. de 26 de 
scooda2O2t rogÀonw9da 2,50 Decreto n o  7691. de 14 cita jdltod. 2021. 

MLe403 20ÇOPOIAL 51.158 'P5 
pa... 41 II os Cc^ 1 131300 . *10450 85 loi0.Ç8O 10 0*0000 - Cs'paa41 lapsopo os Oee4. loas.. 
C&~ 80051' 4500004Ç.A0 DOS $01065103 51.1060500 020*3 0 51.741.9040*301.OR. psoroj'.a. 
P510 Os oO10oa peaecao 05 /14.) 110155. dl 14 do 1.00 a. 2023 a 13 0. iorso.s. 2924. 0*5 tIduadIa 555' 
Oo.$oeuet.sTossas.o.seR .oSOcnoLV.s0100'Aod.aaccn.aral.soa,eII.11006/Ia*ae0000ra 
t5050t.Tooat de da 8$ IO~M Pooe .M.aua as Soros da.s68. Cucs,dVi,aa. 11 OOr.S't 85 

03*4005*0 DE0000SEI. i$.ISA- 50100050010.08/5 
(.70000 0€ 1*0341)01/11100 80 0051A0 0014000T000 

n'02 - *OVaG rir t 47rX22 coes.',. 0. Da.sc,a ONOOSOS lo 4uI2522 -€095080 IAeopoOa tonel 
1 . 5300 ' C~~000040, OOt*P0S E 11056 €0603610016 1150. 001*0 (0 45.IV4.37115301.4t. 
Ce4orna.aloaal$olatarc.as.. Pslac. 05100355 OaOeaIlIalIuÇ0.at, 0300P01$*a.C41P$tu000$ 518950 
lei/cOAS ASSESSORIA tOnSU.E0084 E TPCPu5AEcOTQ5 LIDA roora *5 criPJ s05 .7 417a1.9052001'aS. 
00 lada 55 liAS P4r514 IAp'l 8.111. 18 III /5.144*1 055050 55. 00505 0$ $Mr45Q4o 187.1$8) 0.0.o 00 
805510. P051450409 .50.100. $5 dIrIAS doadaS ao opor.. tonel 06501. 2* 4. 05000 01 1823. 0soT 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ, 
PUBLICAÇÃO DE ATOS: 

ATO 	DATA 	 ASSUNTO 
Decreto n. 8.233 1 2320812023 1 Exonera 3 pedido servidora MUI*iP 

A publicação 13 Íntegra dos atos acima encontra-Se disponível no 30911118 
endereço eletrônico. 	l5r.-o'eoç',)iifc'oo/31/ e,1 3! .1/.n.O"/5T/0 	C01I10(158 
atJtQllZadO pela Lei Municipal a  3063 de 26 de maio de 2021. regulamentada 
pelo Decreto 9° 7691, de 14 de julho de 2021. 

65550 DE CIIAMAR.85TO POBUCO N 583$23 
OMsoopodo 0101810511 5.. 5180080 051510 15011018 Codosl'o Ksoiraioe PeSroa.50i800 

5515555*0 di FaO.rIdl 156 o e' 75.955.014/0801.86. com  $003 tI Rua MLp.d RosAdo tionot 103411, 
55505508 050-latIa 80 A3ecuI$a, POV.i80 5 550 IdEtAee6O loca público  que lado a 8aM da suAioaç*t 
4015. £4010 par Ocazo 6ldItlelrinadO, Cf1MA0À PUBLICA 001$ 851 8$ CI$05*GaI*RVO 80 P15800008 

B,M da 8440.805 Fpt4oc etIICaOadas e.'. oosswo Ptogo41na $Se.A de P094850 do 1100 do Bane 
5-- .  

A 	 61$$8/$ 	 do 	 6/Oral 	 nelTo.sa 	 dOppVc9I 	 14 	 510411(0 	 850501100/ 
P8p0aMp91e400po.3Oodal. 

k*~ COI1PAI5RIIROS ROStO O OdIaI p000180 101 801/dOS na Sa41OIOeIO da lqioi*za. 

P,.10* a ~ 8.584085. do ML00d do O,opooa0e. ou Mr$eH do BAfos. 46/ 3242-2503 o. (48)8 
MOt-3l*. 

MUS/ICIPIODE 0000INZPIIIO'104. 
AVISO DE UCITVÇAO 

04.5410. Pc.gBa. EdIrS .7 53/2003. FeIa 68501-00. 0.085 '.0.1.'.e.  ,o.,o.0u1/0.00 030 01 

06804.1 DEI IS 85 $0055118085 2023. 0008100 1401110015. 06/150 COealOIaç5odC PsIssur4pais Na~ 
65 so-los de InaeX* pato Vigas 0s Coro 009.90*. 1085*5. colo' macero oSlesado R5 , 19915 20 leso. 041 
ro4arnnol r,onNnO t 10/5 5$05 t 08110 531400 00010951. 1/501,0 Sen$iut. O lulaS e,ourna-Sa a 068455000 
004 OOVOSIS4O$ris n,o51003 Pc$1a00.Os Cl.Oplo.1PO, 0(08000 /10184008 5021858$ ll$ 99.,55 P.ocOpo 
6ots4 r 3.811 - GnpOrVehoPS. dai 08:001260 a dos 1309I7t9cs e no aodlrsçe 59591/40 

*1-eli4.l1"n'.I.'..IL MOO45sAOSPOSiSBIOTI  4V15242'R51141T451OM01'TtOO. 

MUNICiP(Q 6W OL'FÍMS DO IOU°OÇU - FSTADO DO P50RANÁ 
AVISO DE LICITAÇÀO. PREGÀO N' (31)))  2023'PMQI 

O MUNICIPIO DE QUEDAS CX) IGUAÇU, Estado do Paraná, com a dos-ida 
ouloriioçdic expedida pelo Prefeilo Municipal o Sr' LLCIO JAIME DA LUZ, 
comunico aos intcrcvoodoo quo rcaljoarã licitação no modalidade PREGÃO 
ELE'rRÕNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto á o consolação de empresa especializada tio 

fornecimento de equip3loe0100, instalaçÃo. conílguraçÃo, manutençÃo. 
tcvinaniraoto C suporte I&niaO pala iann4oluaIaç3o de siulama de vídeo 

moniroramctaro urbano cm vias públicas do Muaoiespio de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná.. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ate Os 08:10) horas do 
dia 1109/2023. . ABERTIJRC. DAS PROPOSTAS: ás 510:00 horas do dia 
1110912023. - INICIO DA SESSk() DE DISPUTA DE PREÇOS: às 89:00 horas 
do dia II 09/2023.- LOCAL: www.licitucsRs-exdnl.bt  - BANCO DO BRASIL 
S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÀO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: lníomtaçôes bens como o edital e veos anexos poderio ser olri/dus 
junto na nitc osos..(icilocoav.'e.cont.br, do Banco do Brasil 5 A. no silO 
www.quedasdoigoiacc.pr.gov.br . tal Setor de Lirilaçõco, localizado na Sede do 
Prcf'inoro Municipal de Quedas do Iguaçc. Estado do Paraná, sito a Rco 
Juozciro, 1.065, Centro. Fone: (46) 3532.1200, no horário normal de expediente 

de segunda á vexla.íeira das 01:30 os 11:30 horas e duo 13:00 As 17:00 horas, ou 

av,io do c.aoail: Jicicocao1quedasdvig11acu.pr.gov.hn . 
Quedas do Iguaçu, 21 de agosto de 2023. 

ITAMAR DA SILVA 
Pregoeiro 

MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N0  091 2023!PhIQI 
O MUNICIPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU,  Estado do Paraná, cota a devida 
totoniração expedida pelo Prcfcito Municipal o Sra  ELCIO JAIME DA LUZ, 

comunica aos interessados que realizará licitação iia modalidade PREGAO 
ELETRÕNICO, do tipo MFNOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto á o contratação de empresa para prestação de sorsIçuiS de 
coleta, oacspone e destinaçào f,1111 de resíduos sólidos (Classe li) OrgIIliCos. 

não rec10laleiO e não arianas jacto ar pcnmernr urbano de Quedas do lgaioçc. 
Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: olá àioøt(:00 horas do 

dia 1100.2023. . ABE RTURA DAS PROPOSTAS: /o 08:190 horas do dia 
11/09 2023. - tNfclO DA sEsoÂo DE DISPUTA 1W PRECOS: lia 00:00 Isorso 

do dia 11/09 2023. - LOCAL: www.licilacoes.e.coin.hr  - BANCO DO BRASIL 

S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SF.US 

ANEXOS: lnformaçàeu hera como o edital e deIlb,IfleOOl pode rão Ser obldos 

junto rio sire s,ICIO.Iicitacoes-e.eom.hr. do Banco do Brasil S/A. no 51V 

wwIo.quedovdoiguscu.pr.goo-.br. no Selar de Licitaçôes. Ioeoliaado na Sede da 

Prefeitura Municipal de Quedas do Igaoço. Estado do Paraná, sito a Rija 

Jouzeiro, 1(65, Centro, Fone: (46) 3532.8200. tio horário normal de expediente 

de segunda A sextas-feiro das 07:30 ás 11:30 itorau e das 13:00 As 17:00 hora. ou 

otrav2l do e-mail: licitacoo9u,?q'acdosdoignaocu.pr.gov.br. 
Quedas do Iguaçu. 21 de agosto de 2023. 

1TÃMAR DA SILVO 
Pregoeira 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMONO 

ESTADO DO PARANÁ 
CMPI: 95.597.1111910001- 09 

Sul Duqop 4r Casian. o 10. Cpnsr,, 'CEP: 85.1911-000 

Fone: 142 1  3618 1006 

ATO DA PRESIDtPICIA N°017/2023 DE CONCESSAO DE DIÁRIA 

Em resposta ao Mem. 01712023-CMV ElIasu 
Kominecli 5  Presidente da Clmara Municipal de Virmoad.Pc, 
concedo o neste requerido nos seguintes termas: 

NOME: JOSÉ VANDERLEI RUTI4S 

CARGO: VEREADOR 
CPF. N° 030.269.989.90 

OBJETIVO DA VIAGEM: VIAGEM PARA CURITIBA - PR. NA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARA VIABILIZAR RECURSOS PARA 
O MUNICIPIO. 

P[ROD0 DE AFASTAMENTO: 2210812023 À 23/0812023. 

QfflQit VIRMOND PR. 
53fl: CURITIBA-PR.   

RETORNO: 2310812023. 

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (UMA), COM PERNOITE E 01 
(UMA), COM RETORNO. 

VALOR: R$ 525,00 (Quinhentos e vinte e cinco reais). 

Vlrmond, 21 de agosto de 2023. 

Elizeu Komineck 
Presidente da CÂmara Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIEMOND 

ESTADO DO PANA 
CNPI: 95.567.68910001-09 

Roo Duque da Catial. r 50. C e n tro  -   CEP: 85390000 

Fone: (43) 3618 10 06 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N°017/2023 

\irn,00ij/l tR, 21 de Ngosro de 2021. 

Exmo Sr, 
Etizeu Kominecic 
Presidente 
Cuinsura Municipal de Virmond -PR 

Assole..: Concessão de diárias 

Senhor Presidente, 

Liar cumprimente ao entuhelecid', na Resolução Leginlanin'a a 03/2016, 
solicito que seja autorizada a taulizaçõel de rnioho viagem O Curitiba - PR no 
Assrnrbleiu I.esIarivx no Gabinete do Deputado Goga Ilrtro poro siabilicor 
recursos para II muraciplc. 

Airtola, ncalicino tinjam ni.-nlizadIos III procedimentos tSCCCOi/5lriIIS puni 

cOncCrSÀsS da' uIIánus que forem dEVIilaS. 

A saída está pErsista para o dia 22 de AposteI de 2023, por volta dai' 

06:510 horas, com retorno previsto piorou' dia 23 do Airosta de 2023, por rolou 

das 21:00 horas, corri purosálx, justifcaodu assim às diários soliu/radus. 

Ru:spcutllsarncn:c, 

'sri Vanilerlei Ruths 
\'urrc*ds'r 

CoMuto urosernas n$VtoIIoSG 
357400 Do PAI"Á 

co ei 4$  SAI.6$O/001I-00 
E.a )oqae de Cua. so. 50. Cosstr cnF- atos: ono 

*008/516 
sOI,KOTAÇ' °oO DE 81.5151% 10'016/2033 

651000: C8sIIars Staa4elpsl de Islratrsdsá6 

/5666% 10 sano rolo uroraio os ,raasl50 os lar.Ioa5'Es do Sol/niIaç4o do I3ieoa o do Conroaa do 

Disso a* 010-UM.13. pnblo,aic no losal fosso do Povo do Pa,oá CIO 11 3m .grua do 2350. 040/4/5 
4212. P4 'e. 

Penaolo: 

IIl,OE5C LO: 
Sol lOnOçõUnF nIÁnIA N -  01V220.23 

Suiohno Dirto,. 

005540$.. 
SI.o.lClt nçko DF MARIA N-  11111 - 2024 

Senhor Presidente. 

oaiaia M,:o.rial 30 Vi000uoI. rrnd dOIg.l0000l020 

ElEso. ISomiasci 
peONidoNlOdaCa.a,o Municipal 



Paraná, 25 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N°  2844 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

SÂMARA DE MORAESSPAGNOLI 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Sâmara de Moraes Spagnoli 

Código Identificador: 111AA062 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 66/2023 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE 
SONDAGEM, TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA, PARA 
ATENDER A DEMANDA MUNICIPAL. Início do cadastro das 
propostas: a partir das 08h do dia 28 de agosto de 2023 até às 08h do 
dia 11 de setembro de 2023. Abertura das propostas após as 08h do 
dia 11 de setembro de 2023. Início da disputa de preços às 10h do dia 
11 de setembro de 2023. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: 
R$ 480.792,50. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para 
acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br . 
O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br  / 
www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 24 de agosto de 2023. 

prestação de serviços técnicos para manutenção, instalação, conserto e 
aquisição de central telefônica; Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Diamante D'OestefPR. CONTRATO 
N° 253/2023, DATADO em 24-08-2023, VIGENCIA de 12 (doze) 
meses. 

CONTRATADO VALOR GLOBAL 
'OUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA - EP. Inscrito no CNPJ n R$ 10.090,14 
10.738.123/0001-88. 

Publicado por: 
Melquisedeque Abraao Barretos Teixeira 

Código Identificador: 8D9721 4A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 205312023 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n° 383/2022 de 24/11/2022. 

Decreta: 
Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar. no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 

SuDIcmcnt.cào 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.001.00.000.0000.0.000. 
FUNDO MUNICIPAL DE 	ASSISTtNCL\ 
SOCIAL 

07.001.08.243.0014.6.037. Manutenção do CREAS 

207. 3.3.90.39.00.00 935 
OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS 

20.00000 
PESSOA 

JURIDICA 

JULIANO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identlficador:06A0D806 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVO 

Aditivo n°  øi ao Contrato n °  93/2022 - Dispensa de Licitação n °  
36/2022 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
AMOVI - ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS V[VIDENSES, 
CNPJ n° 77.744.944/0001-06. Prorroga-se o prazo de vigência para 
mais 06 (seis) meses, de 14 de julho de 2023 a 13 de janeiro de 2024. 
Fica reduzido o valor correspondente a -50% mensais, ou seja, -R$ 
1 .750,00, passando o valor mensal a ser de RS 1.750,00, totalizando 
para este aditamento o valor de R$ 10.500,00. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de julho de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:4959E21 1 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO CONTRATUAL DISPENSA 63 

EXTRATOC O NTRATUALD E AO u i s i CÁ o E P 
RESTACÃODESERVICO 
QUE ENTRE Si CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DIAMANTE 
D'OESTE, e a empresa VOUGUE FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURAS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRICOS LTDA - EPP. PROCESSO LICITATÓRIO SOB N° 
170/2023; MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB N° 
63/2023. OBJETO: A contratação de empresa especializada para 

Total Suplementação: 20.000,00 Artigo 20 - Para atender o disposto 
no Artigo 1° deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 
Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n°4.320/64. 

Reducão 
07.000.00.000.0000.0.000. SFCRETARIA I)k ASSISTÍ/NCIA SOCIAL 

07.001.00.000.0000.0.000.  
FUNDO 	MUNICIPAL 	DE 	ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

07.001.06.243.0014.6.037. Mnnulcnçào do CREAS 

202-3.1.90.11.00.00935 
VENCIMENTOS I 	VANTAGkNS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
5000.00 

206- 3.3.90.30.00.00 935 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

Total Redução: 20.000,00 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal CAdrianeHilgert  , Estado do 
Paraná, em 24 de agosto de 2023. 

GUILHERME PIVA TTO JUNIO 
 

Prefeito Municipal 	
blicado por: 

 
Código Identificador:C6EF89A5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 2051/2023 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n° 383/2022 de 24/11/2022. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 83 


